ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ ПРЕЗИДИУМА ФФКМ

г. Москва, Ленинградский проспект, 37 10 июня 2025 г.
Бизнес-центр «Аэродом», офис 903 13.00.

Присутствовали:  Вице-президенты:  Иванов  О.А.,  Устинов  К.И,  ответственный
секретарь Вереземская О.И., члены президиума: Аксенов Э.М., Баранова Д.Д., Волкова
Л.С., Жгун Е.В., Кандыба С.П., Росляков С.С., Тихонов А.В., Ткалина В.Н., Харченко А.В.,
Честных  А.А.,  Эйсмонт  Е.Н.,  генеральный  директор  ФФКМ  Мозер  Н.М.,  а  также
приглашенный специалист Михайлова Т.В.

1. Утверждение «Положения о внеочередной выборной конференции ФФКМ».
Слушали:  Михайлову Т.В. о том, что 5 июня 2025 года группа в составе Мозер Н.М.
Мельниковой  Г.А.  и  Михайловой  Т.В.  проконсультировались  с  экспертом  Главного
управления  Министерства юстиции Российской Федерации по г.  Москве,  который
сообщил,  что  распределение  членов  ФФКМ  на  равнозначные  группы  по  видам
спортивной  направленности  (специализации)  не  противоречит  действующему
Уставу ФФКМ.

Слушали: Мозер Н.М.  с  предложением распределить членов ФФКМ на 9  (девять)
равнозначных  групп  видам  спортивной  направленности  (специализациям),
относящихся к работе Федерации:
1) Одиночное катание (массовые разряды);
2) Одиночное и парное катание (высшее спортивное мастерство);
3) Танцы на льду;
4) Синхронное катание, спортивные балеты на льду, любительское катание;
5) Судьи;
6) Государственные школы;
7) Почетные члены ФФКМ, «ветераны» ФФКМ;
8) Общественные деятели и помощники ФФКМ;
9) Представители клубов.

Слушали: Иванова О.А.  с предложением поручить членам президиума курировать
выборы полномочных делегатов в вышеназванных группах, а именно:
- Одиночное катание (массовые разряды) – Жгун Е.В.
- Одиночное и парное катание (высшее спортивное мастерство) – Честных А.А.
- Танцы на льду – Кандыба С.П.
- Синхронное катание, спортивные балеты на льду, любители – Росляков С.С.
- Судьи – Устинов К.И.
- Государственные школы– Иванов О.А.
- Почетные члены ФФКМ, «ветераны» ФФКМ – Ткалина В.Н.
- Общественные деятели и помощники ФФКМ– Эйсмонт Е.Н.
- Представители клубов – Харченко А.В.

Слушали:  Мозер  Н.М.  с  предложением  поручить  организацию  платформы
дистанционного присутствия членов ФФКМ руководителю проекта «Спортвокруг»
Макару Васильеву и Андрею Денисову.

Слушали:  Ткалину  В.Н.  с  предложением  разработать  единый  образец  итогового
протокола  группы  по  выдвижению  полномочного  делегата;  поручить  проверку
правильности заполнения итоговых протоколов Вереземской О.И.

Слушали:  Вереземскую  О.И.  с  проектом  «Положения  проведения  внеочередной
выборной конференции ФФКМ», по итогам предложений рабочей группы в составе:
Вереземская О.И., Иванов О.А., Мельникова Г.А., Мозер Н.М., Ткалина В.Н., Честных А.А.

«ПОЛОЖЕНИЕ
ПРОВЕДЕНИЯ ВНЕОЧЕРЕДНОЙ ВЫБОРНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ ФФКМ»

(проект)
I. Подготовка к внеочередной выборной Конференции ФФКМ

1. Цель Конференции
Выборы  президента  ФФКМ  в  связи  добровольным  сложением  с  себя  полномочий
президента ФФКМ Абдурахманова А.В. на основании пп. 5.2.25 Устава ФФКМ.
Президент избирается на срок до очередной отчетно-выборной Конференции ФФКМ
(2026 г.)
2. Проект повестки дня
1.  О  досрочном  прекращении  полномочий  президента  ФФКМ  Абдурахманова  А.В.  в
связи со сложением с себя полномочий.
2. Об избрании президента ФФКМ.
3.  Об  оформлении  документов  для  государственной  регистрации  изменений  в
руководящих органах Федерации.
3. Дата и место проведения Конференции
Дата проведения: 26 июля 2025 г.
Место: г. Москва, Новолужнецкий проезд, д. 13.
Время: 12.00
4. Форма участия в Конференции
Конференция проводится с возможностью очного присутствия делегатов в г. Москве
либо  с  применением  способа  дистанционного  участия  с  помощью  использования
информационно-коммуникационных  средств,  обеспечивающих  применение
соответствующих  систем  идентификации  и  контроля  доступа  с  целью
достоверного установления лица, принимающего участие в заседании Конференции,
его участия в обсуждении вопросов повестки дня и голосовании.
В конференции принимают участие делегаты, выдвинутые членами ФФКМ согласно
данному Положению. Правом голоса на заседании Конференции обладают делегаты,
присутствующие  на  Конференции  (участвующие  дистанционно  в  заседании).
Передача делегатами своих полномочий иным лицам, в том числе другим делегатам,
не допускается.
Для  участия  в  Конференции  могут  быть  приглашены  лица,  не  участвующие  в
голосовании (без права голоса).
5. Выдвижение кандидата/кандидатов на пост Президента ФФКМ
5.1.  Кандидаты  (самовыдвиженцы),  выдвигающие  свою  кандидатуру  на  пост
Президента ФФКМ, представляют в Президиум Федерации (на официальную почту
ФФКМ office.ffkm@gmail.com) письменное  заявление  о  своем  намерении
баллотироваться на пост не позднее 08 июля 2025 г.)
Заявление должно содержать:
-  фамилию,  имя,  отчество,  дату  и  место  рождения,  сведения  об  образовании,
спортивных званиях, государственных наградах, число и подпись с расшифровкой;
- к заявлению прикладывается краткая презентация кандидата для ознакомления с
ней членов федерации.
5.2. В случае, если кандидата на пост Президента ФФКМ выдвигают третьи лица,
они также обязаны подать в Президиум Федерации (на официальную почту ФФКМ

mailto:office.ffkm@gmail.com

office.ffkm@gmail.com)  письменное  заявление  о  выдвижении  данного  кандидата  на
должность президента не позднее 8 июля 2025 г.
Заявление должно содержать:
- фамилию, имя, отчество кандидата;
-  фамилию,  имя,  отчество  лица/группы  лиц,  которые  выдвигают  данного
кандидата;
- число и подпись лица/группы лиц;
-  фамилию,  имя,  отчество,  кандидата,  дату  и  место  рождения,  сведения  об
образовании,  спортивных  званиях,  государственных  наградах,  число  и  подпись  с
расшифровкой;
- к заявлению прикладывается краткая презентация кандидата для ознакомления с
ней членов федерации;
- к заявлению прикладывается письменное согласие кандидата на его выдвижение на
пост Президента ФФКМ.

II. Созыв Конференции
1. Уведомление членов ФФКМ
Уведомление  членов ФФКМ в  письменной форме  производится не  позднее  17 июня
2025 г. путем размещения информации в официальных общедоступных каналах связи
ФФКМ (сайт, мессенджеры, эл. почта).
В уведомлении указываются:
а) дата, место и время проведения Конференции;
б) проект повестки дня Конференции.

III. Выборы полномочных делегатов
1. Количество полномочных делегатов. Квота
Все члены ФФКМ распределяются на девять (9) равнозначных групп по следующим
видам  спортивной  направленности  (специализациям),  относящихся  к  работе
Федерации:
1) Одиночное катание (массовые разряды);
2) Одиночное и парное катание (высшее спортивное мастерство);
3) Танцы на льду;
4) Синхронное катание, спортивные балеты на льду, любительское катание;
5) Судьи;
6) Государственные школы;
7) Почетные члены ФФКМ, «ветераны» ФФКМ;
8) Общественные деятели и помощники ФФКМ;
9) Представители клубов.
Президиумом ФФКМ утверждается следующая  квота (норма) представительства
на Конференции – 1 делегат от 10 человек (3 делегата от каждой группы).
2. Выборы полномочных делегатов. Кворум
Выборы  полномочных  делегатов  осуществляется  очно  с  личным  присутствием
членов группы и/или на основе дистанционного участия с помощью использования
информационно-коммуникационных  средств,  обеспечивающих  применение
соответствующих систем идентификации и контроля доступа с целью
Достоверного  установления  лица,  принимающего  участие  в  заседании  группы  по
выбору  полномочных  делегатов,  а  также  позволяют  участвовать  в  обсуждении
вопросов  повестки  дня  и  дают  возможность  голосовать  с  применением  очного
дистанционного  участия  с  помощью  различных  технических  средств,  которые
позволяют  достоверно  установить  личность,  принимающую  участие  в  работе
группы по выбору полномочных делегатов.

mailto:office.ffkm@gmail.com

Легитимность  работы  группы  определяется  наличием  кворума  (50%  списочного
состава группы плюс один (1) участник).
Решение  о  выдвижении  полномочных  делегатов  принимается  простым
большинством голосов участников голосования.
3. Сроки выдвижения делегатов
Дата проведения собрания по выдвижению делегатов устанавливается не позднее 11
июля 2025 г.
4. Организация процедуры выборов полномочных делегатов
Организационные  вопросы  проведения  выборов  полномочных  делегатов  в
сформированных группах возложить на членов действующего Президиума ФФКМ.
5. Итоговый протокол группы по выдвижению полномочного делегата
Решение  группы о выдвижении полномочного  делегата на внеочередную выборную
Конференцию оформляется протоколом, который включает в себя:
- дату и время проведения собрания по выдвижению полномочных делегатов;
-  фамилию,  имя  и  отчество  членов  ФФКМ,  принимавших  участие  в  работе  по
выдвижению  полномочных  делегатов  Конференции,  с  целью  определения  наличия
кворума;
- повестку дня собрания группы, содержащую пункт по утверждению предложенной
повестки Конференции;
-  указание  формы  участия  выбранных  полномочных  делегатов  во  внеочередной
выборной Конференции ФФКМ;
- фамилию, имя и отчество кандидата (кандидатов) на пост Президента ФФКМ;
- подпись председателя собрания, подпись лица, ответственного за подсчет голосов,
подпись секретаря собрания.
6. Сроки подачи копии протокола в Президиум ФФКМ
Председатель  собрания  группы  обязан  направить  протокол  решения  группы  в
Президиум ФФКМ (официальная электронная почта ФФКМ office.ffkm@gmail.com) не
позднее 15 июля 2025 г.)
Оригинал протокола передается одному из избранных делегатов для предъявления
мандатной комиссии во время регистрации на Конференции. В случае участия всех
делегатов  дистанционно,  оригинал  протокола  должен  быть  передан
Ответственному секретарю ФФКМ не позднее 15 июля 2025 года.

IV. Проведение Конференции
1. Регистрация участников
Полномочные  делегаты  должны  иметь  при  себе  оригиналы  протоколов  о  своем
выдвижении для прохождения регистрации на Конференции. Отсутствие оригинала
протокола является основанием в отказе избранным делегатам в регистрации и их
участии в Конференции.
2. Кворум внеочередной выборной Конференции
Конференция  считается  правомочной  для  принятия  решений,  если  на  ней
присутствует  не  менее  половины  избранных  полномочных  делегатов  (пп.5.2.9
Устава ФФКМ).
3. Избрание рабочих органов Конференции
Делегаты  избирают:  председателя  (ведущего)  Конференции,  рабочий  президиум
Конференции, секретаря Конференции, Мандатную комиссию, Счетную комиссию.
4. Форма голосования
По  решению  делегатов  Конференции  голосование  может  осуществляться  в
открытой или закрытой форме по каждому пункту повестки дня Конференции.
5. Подсчет голосов
Подсчет голосов/бюллетеней осуществляет Счетная комиссия.

mailto:office.ffkm@gmail.com

6. Оформление результатов
Протокол  Конференции  включает  дату,  время  и  место  проведения,  список
участников,  повестку,  результаты  голосования  и  принятые  решения.  Документ
подписывается председателем и секретарем собрания.
Протокол  решений  по  избранию  президента  ФФКМ  на  внеочередной  выборной
Конференции направляется для регистрации в Минюст в течение 3-х дней (ст. 123.1
ГК РФ).

Слушали: Вереземскую О.И. с информацией о том, что согласно проекту «Положения
о  внеочередной  выборной  Конференции ФФКМ»  и  Уставу  ФФКМ  всю подготовку
проведения  Конференции,  которая  намечена  на  26  июля  2025  г.,  необходимо
осуществить в следующие сроки:
1. Уведомление всех членов ФФКМ о проведении Конференции необходимо провести
до конца дня 17 июня 2025 г.
2.  Кандидаты,  выдвигающие  себя  на  пост  Президента  ФФКМ,  должны  подать
заявления не позднее 8 июля 2025 г.
3. Выдвижение делегатов в группах должно состояться не позже 11 июля 2025 г.
4. Срок подачи копии протокола по выборам кандидатов – не позднее 15 июля 2025 г.
5.  Протокол  решений  внеочередной  выборной  Конференции  по  избранию
президента ФФКМ направляется для регистрации в Минюст в течение 3-х дней (ст.
123.1 ГК РФ), то есть до конца дня 29 июля.

Постановили:
1.  Созвать  и  провести  внеочередную  выборную  Конференцию  ФФКМ  с
возможностью  очного  присутствия  делегатов  в  г.  Москве  либо  с  применением
способа  дистанционного  участия  с  помощью  использования  информационно-
коммуникационных средств, обеспечивающих применение соответствующих систем
идентификации  и  контроля  доступа  с  целью  достоверного  установления  лица,
принимающего  участие  в  заседании  Конференции,  его  участия  в  обсуждении
вопросов повестки дня и голосовании. (Единогласно).
2. Утвердить дату проведения Конференции – 26 июля 2025 года. (Единогласно).
3.  Утвердить место проведения Конференции –  г.  Москва,  Новолужнецкий проезд,
д.13. (Единогласно).
4. Утвердить время начала заседания – 12.00. (Единогласно).
5.  Утвердить  «Положение  о  проведении  внеочередной  выборной  Конференции
ФФКМ»,  содержащее  порядок  избрания  делегатов  Конференции,  квоту  (норму)
представительства  на  Конференции  и  регламент  работы  Конференции.
(Единогласно).
6. Утвердить следующий проект Повестки заседания Конференции:
1).  О досрочном прекращении полномочий президента ФФКМ Абдурахманова А.В. в
связи со сложением с себя полномочий.
2). Об избрании президента ФФКМ.
3).  Об  оформлении  документов  для  государственной  регистрации  изменений  в
руководящих органах Федерации.
(Единогласно).
7. Поручить ответственному секретарю ФФКМ Вереземской О.И. довести до сведения
членов ФФКМ Постановление президиума ФФКМ в соответствии с п.  5.2.3.  Устава
ФФКМ. (Единогласно).
8. Поручить Мозер Н.М., Кандыба С.П.  подготовить списочный состав членов ФФКМ
по каждой группе. (Единогласно).

9.  Утвердить  членов  президиума  ФФКМ  Жгун  Е.В.,  Иванова  О.А.,  Кандыба  С.П.,
Рослякова С.С., Ткалину В.Н., Устинова К.И., Харченко А.В., Честных А.А., Эйсмонт Е.Н.
кураторами созданных групп по выбору полномочных делегатов:
- Одиночное катание (массовые разряды) – Жгун Е.В.
- Одиночное и парное катание (высшее спортивное мастерство) – Честных А.А.
- Танцы на льду –Кандыба С.П.
- Синхронное катание, спортивные балеты на льду, любители – Росляков С.С.
- Судьи – Устинов К.И.
- Государственные школы– Иванов О.А.
- Почетные члены ФФКМ, ветераны ФФКМ – Ткалина В.Н.
- Общественные деятели и помощники ФФКМ– Эйсмонт Е.Н.
- Представители клубов – Харченко А.В.
(Единогласно).
10.  Поручить  проверку  правильности  заполнения  протоколов  по  выбору
полномочных делегатов ответственному секретарю ФФКМ Вереземской О.И.
(Единогласно).
11. Поручить организацию платформы дистанционного присутствия членов ФФКМ
для осуществления их уставных прав по выбору делегатов на Конференцию ФФКМ
руководителю  проекта  «Спортвокруг»  Макару  Васильеву  и  Андрею  Денисову.
(Единогласно).
12.  Поручить  Ткалиной  В.Н.  разработать  единый  образец  итогового  протокола
группы по выдвижению полномочного делегата.
(Единогласно).
13.  Поручить  вице-президентам  ФФКМ  Иванову  О.А.,  Устинову  К.И.  осуществлять
контроль  за  сроками  подготовки  и  проведения  внеочередной  выборной
Конференции.
(Единогласно).

Вице-президент ФФКМ Иванов О.А.
Вице-президент ФФКМ Устинов К.И.
Ответственный секретарь Вереземская О.И.